6

ПРОТОКОЛ № 02/2021
заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования

город  Мурманск                                                            «26» января 2021 года
       Заседание Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования проведено заочно; обмен документами между членами Комиссии осуществлялся посредством электронной почты и системы мгновенного обмена сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой и иной связи WhatsApp; бюллетени заочного голосования направлены членами Комиссии посредством электронной почты 26.01.2021 в 09.00.

Участвовали:

1. Анискова Инга Владимировна – председатель Комиссии

2. Маган Сергей Владимирович – секретарь Комиссии

3. Агеев Сергей Михайлович

4. Гришко Борис Васильевич

5. Голованов Александр Васильевич

6. Гончаров Эдуард Николаевич

7. Кривошей Михаил Львович

8. Пода Ольга Калиновна

9. Тарбаев Евгений Юрьевич
10. Чернякова Ирина Викторовна
11. Ширяев Юрий Семёнович

Кворум имеется.

Принимали участие в обсуждении отдельных вопросов:

1. Дурягин Роман Анатольевич (ТФОМС)
2. Касатова Екатерина Георгиевна (ТФОМС)

3. Кирей Светлана Николаевна (ТФОМС)
ПОВЕСТКА ДНЯ:

О перераспределении установленных на 2020 год объёмов предоставления медицинской помощи между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями с учётом фактического выполнения.
СЛУШАЛИ:

Кирей С.Н.:

Субвенция ФОМС на выполнение переданных субъекту полномочий по организации обязательного медицинского страхования на территории Мурманской области в 2020 году составляет 17 479 453,9 тыс. рублей, в том числе:

- сумма расходов на ведение дела страховыми медицинским организациями (далее – СМО) –  146 488,8 тыс. руб.;
- сумма расходов на содержание ТФОМС – 113 287,3 тыс. руб.;

- объём финансового обеспечения медицинской помощи застрахованным, оказанной за пределами Мурманской области – 1 026 878,9 тыс. руб. (соответствует закону о бюджете ТФОМС и кассовым расходам);
Итого объём финансового обеспечения медицинской помощи на территории Мурманской области за счет средств субвенции ФОМС на выполнение базовой программы ОМС на 2020 год составляет 16 192 798,9 тыс. рублей.
Сумма дополнительного обеспечения выполнения базовой программы ОМС согласно распоряжению Правительства РФ от 12.08.2020 № 2075-р (в связи с чрезвычайной ситуацией по COVID) составила  118 764,0 тыс. руб.
Всего  плановая сумма финансового обеспечения базовой программы ОМС в 2020 году составляет 16 311 562,9 тыс. руб.
Плановый объем финансового обеспечения оказания медицинской помощи по сверхбазовой программе ОМС составляет 488 361,1 тыс. руб.
Общая сумма предъявленных к оплате реестров счетов за оказанную медицинскую помощь за год составила:

· по базовой программе ОМС – 16 567 906,0 тыс. рублей.

Кроме того, сумма дополнительного финансирования медицинских организаций в  рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 432 «Об особенностях реализации базовой программы обязательного медицинского страхования в условиях возникновения угрозы распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 03.08.2020 № 1166) для финансового обеспечения за период с 01.04.2020 по 31.07.2020 года расходов медицинских организаций на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, на коммунальные услуги, на работы и услуги по содержанию имущества и на прочие расходы в части уплаты налогов и сборов, установленных законодательством Российской Федерации, составила 563 669,73 тыс. руб. Итого, фактические расходы по базовой программе ОМС за 2020 год составили 17 131 575,7 тыс. руб. Таким образом, перевыполнение  составляет 820 012,8 тыс. руб.;

· по сверхбазовой программе ОМС за 2020 год представлено реестров счетов за оказанную медицинскую помощь на сумму 390 438,1 тыс. рублей. Кроме того, в соответствии с совместным приказом Министерства здравоохранения Мурманской области и ТФОМС от 22.12.2020 № 710/273 «Об утверждении Порядка финансового обеспечения дополнительных видов медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования, в условиях возникновений угрозы распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией»  сумма финансирования расходов медицинских организаций при выполнении сверхбазовой программы ОМС на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, на коммунальные услуги, на работы и услуги по содержанию имущества и на прочие расходы в части уплаты налогов и сборов, установленных законодательством Российской Федерации, составила 76 772,1 тыс. руб. Итого расходы по сверхбазовой программе ОМС составили 467 210,2 тыс. руб.  Таким образом, по сверхбазовой программе ОМС имеется невыполнение в сумме 21 150,9 тыс. руб.
Информация о выполнении установленных объёмов финансового обеспечения за 2020 год в разрезе медицинских организаций, источников финансирования и условий оказания медицинской помощи доведена до членов Комиссии с рабочими материалами.

Из информации следует, что в целом по области в части базовой программы ОМС по видам помощи сложилось:

· перевыполнение по амбулаторной (с учетом стоматологической) помощи на сумму (+) 17 327,1 тыс. рублей;

· невыполнение по скорой помощи – (-) 7 834,8 тыс. рублей;
· перевыполнение по круглосуточному стационару – (+)1 080 366,2 тыс. рублей;
· невыполнение по дневному стационару – (-) 267 049,9 тыс. руб.
Информация о выполнении установленных объёмов предоставления медицинской помощи за 2020 доведена до членов Комиссии с рабочими материалами.

Предлагается:
1) направить средства, сформированные по результатам контрольных мероприятий, проводимых СМО в 2020 году,  в сумме  91 172,35 тыс. руб. по базовой программе ОМС на оплату оказанной медицинской помощи без внесения изменений в установленные объёмы финансового обеспечения медицинской помощи. Информация о суммах проведённых контрольных мероприятий доведена до членов Комиссии с рабочими материалами;
2) внести следующие изменения в установленные показатели по объёмам и стоимости медицинской помощи на 2020 год:

по базовой программе ОМС:

1) по первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях:

· перераспределить выделенные объёмы предоставления медицинской помощи и соответствующие объёмы финансового обеспечения между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями с учётом фактического выполнения с одновременным сокращением объёмов финансового обеспечения на сумму невыполнения;
· общую сумму превышения планового объема финансового обеспечения оказания амбулаторной помощи устранить за счет отклонения от оплаты в результате проведенного МЭК по превышенным объемам оказанной медицинской помощи в следующих медицинских организациях:

· ГОАУЗ «Мурманская областная стоматологическая поликлиника» - (-) 9 950,66 тыс. руб. (основание - сумма доплаты по ПП РФ № 462 составила 22 964,9 тыс. руб.),
· ГОАУЗ «Мончегорская стоматологическая поликлиника» - (-) 1 777,93 тыс. руб. (сумма доплаты по ПП РФ № 462 составила 3 625,1 тыс. руб.,

· ГОАУЗ «Оленегорская стоматологическая поликлиника» - (-) 3 258,0 тыс. руб. (сумма доплаты по ПП РФ № 462 составила 3 100,3 тыс. руб.),

· ГОБУЗ «Мурманская городская поликлиника №1» - (-) 2 315,5 тыс. руб. (сумма доплаты по ПП РФ № 462 составила 14 201,1 тыс. руб.),
· ЧУЗ «Поликлиника «РЖД – Медицина», г. Кандалакша –  (-) 25,0 тыс. руб. (сумма доплаты по ПП РФ № 462 составила 458,8 тыс. руб.);
2) по скорой медицинской помощи вне медицинской организации:

·  перераспределить установленные Комиссией объёмы финансового обеспечения между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями с учётом фактического выполнения;
· высвободившиеся финансовые средства в размере 7 834,8 тыс. рублей направить на оплату превышенных объёмов медицинской помощи в стационарных условиях;

3) по медицинской помощи в условиях дневных стационаров:

· перераспределить установленные объёмы предоставления медицинской помощи и объёмы финансового обеспечения между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями согласно фактическому выполнению;

· высвободившиеся финансовые средства в размере 267 049,9 тыс. руб направить на оплату превышенных объёмов медицинской помощи в стационарных условиях;

4) по специализированной медицинской помощи в стационарных условиях:

· перераспределить между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями под фактическое выполнение объёмы специализированной медицинской помощи, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи, с одновременным сокращением объёмов финансового обеспечения на сумму невыполнения;

· общую сумму превышения установленных Комиссией средств (1 080 366,2 тыс. руб.) обеспечить частично: за счёт экономии по  дневным стационарам - 267 049,9 тыс. руб.,  скорой медицинской помощи – 7 834,8 тыс. рублей, средств, сформированных по результатам контрольных мероприятий, проводимых СМО в 2020 году,  - 91 172,35 тыс. руб.;

· перевыполнение в объёме 711 513,3 млн. рублей отклонить от оплаты по результатам проведенного МЭК. Порядок распределения - пропорционально суммам сложившегося перевыполнения, уменьшенного на сумму экономии по дневным стационарам в каждой медицинской организации, по следующим медицинским организациям:
· ГОБУЗ «МОКБ им. П.А. Баяндина» - 298 666,6 тыс. руб.
· ГОАУЗ «Мурманский областной центр специализированных видов медицинской помощи» - 62 442,6 тыс. руб.
· ГОБУЗ «Апатиско-Кировская центральная городская больница» - 25 811,5 тыс. руб.
· ГОБУЗ «Кольская центральная районная больница» - 66 954,8 тыс. руб.
· ГОАУЗ «Мончегорская центральная районная больница» - 85 004,6 тыс. руб.
· ГОБУЗ «Оленегорская центральная городская больница» - 12 332,2 тыс. руб.
· ГОБУЗ «Мурманский областной клинический многопрофильный центр» - 111 421,5 тыс. руб.
·  ФГБУЗ «Мурманский многопрофильный центр им. Н.И. Пирогова ФМБА России» - 14 071,3 тыс. руб.
· ФГБУЗ «Медико-санитарная часть № 118 ФМБА России», г. Полярные Зори – 1 825,5 тыс. руб.
· ФГБУЗ «Центральная медико-санитарная часть № 120 ФМБА России», г. Снежногорск – 32 982,7 тыс. руб.
Информация о результатах проведенного МЭК приведена в рабочих материалах.
по сверхбазовой программе ОМС:

· перераспределить объёмы предоставления медицинской помощи между медицинскими организациями с учетом фактического выполнения.

Сводная информация о предлагаемом перераспределении установленных на 2020 год объёмов предоставления медицинской помощи и объёмов финансового обеспечения с учётом фактического выполнения между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями приведена в приложении к протоколу Комиссии.
В рамках обсуждения данного вопроса предлагается рассмотреть обращение в адрес Комиссии от руководителя ГОБУЗ «Мурманский областной клинический многопрофильный центр» Тарбаева Е.Ю. (исх. № 144 от 25.01.2021 – прилагается) с предложением направить письма в Правительство Мурманской области и ФОМС о выделении дополнительных средств для финансового обеспечения оказанной в 2020 году медицинской помощи в полном объеме.
ВЫСТУПИЛИ:
Маган С.В.: Информация о дополнительной потребности в финансовых средствах для оплаты оказанной медицинской помощи в 2020 году направлена в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 15.01.2021 по запросу ФОМС от 15.01.2020.
Предложено: в случае отрицательного ответа из ФОМС направить соответствующее обращение в Правительство Мурманской области.
РЕШИЛИ:

1. Согласовать перераспределение объёмов предоставления медицинской помощи и соответствующих объёмов финансового обеспечения между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями на 2020 год согласно приложению к протоколу Комиссии.
2. Проинформировать членов Комиссии о решении, принятом по результатам обращения в ФОМС.
Голосовали:
«за» – 9; «против» – 2 (Тарбаев Е.Ю., Голованов А.В.);  «воздержались» –0.
Решение принято большинством голосов.
	ПРИЛОЖЕНИЯ к протоколу:

	Приложение
(хранится электронно)
	Свод по всем согласованным изменениям объемов предоставления медицинской помощи и объемов финансового обеспечения

Секретарю Комиссии информацию по перераспределению выделенных на 2020 год объёмах медицинской помощи и финансовых средствах на её оказание между медицинскими организациями, страховыми медицинскими организациями, видами и условиями оказания медицинской помощи довести до сведения Министерства здравоохранения Мурманской области, ТФОМС, страховых медицинских организаций и медицинских организаций.
Подписи членов   Комиссии:
Бюллетени заочного голосования прилагаются.